第1頁；共8頁

財團
法人

真耶穌教會臺灣總會 函

地址：406506 臺中市北屯區松竹路二段 180 號

承辦人：楊僑欣姊妹

電話：（04）2243-6960 分機：1238

傳真：（04）2243-6968

電子信箱：yokusin@tjc.org.tw

受文者：相關教會、人員

發文日期：中華民國 114 年 11 月 6 日

發文字號：真臺牧字第 114-0531 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：報名表、先修課程心得問卷單、見習教員實習審核表、課程表

奉主耶穌聖名

主旨：通知舉開 115 年全國正規式兒教組教員講習會事宜，請查照。

說明：

一、依據教牧處 115 年工作計畫辦理，請各教會選派合乎資格之見習教員參加。

二、舉開時間：1 月 30 日（五）下午四點以前報到，至 2 月 5 日（四）止。

（1 月 30 日（五）下午兩點開始接受報到。）

三、舉開地點：臺灣總會

四、報名資格

（一）報名兒教組年齡須滿 16 歲（即民國 99 年以前出生者），或現正就讀高中、

職、五專一年級生。

（二）受洗滿 2 年以上、聖靈充滿、品德良好，且男女關係保守聖潔者（已不能

領受聖餐者請勿派出參加）。

（三）由教會職務會選派，已實際參與宗教教育各班工作之見習教員參加（至少

於 114 年 9 月開始見習）。

五、結業資格

（一）曠缺課達 6 節課（請假視同缺課；自習為正式課程）或未上科目達 3 科，

皆不予頒發結業證書。

（二）基礎課程之學科測驗有 3 科不及格者（含聖經概論與十大信條），或經補考

後仍有 2 科不及格者；另已達 4 科不及格者，則不論補考成績，不予頒發

結業證書。

（三）術科實習項目（詩頌課程實習、崇拜課程實習、共習課程實習）3 科皆不及

格或 2 科不及格經補考後仍有 1 科不及格者，不予頒發結業證書。

（四）學習態度精神及德行表現不佳、不服從班務規定，經班務會議評定不適合

擔任教員工作者，不予頒發結業證書。

六、報名截止日期：請繳交報名表（附件 1）及先修課程心得問卷單（附件 2），並於

114 年 12 月 15 日前郵寄、傳真或電子郵件傳送至總會教牧處兒教科收，逾期不

第2頁；共8頁

予受理。

七、報名及報到須知

（一）報名者一律須經教會職務會審核推薦並蓋教會公印，否則不予受理。

（二）報名教員講習會之前，報名者務必完成先修課程心得問卷單（附件 2）；觀

看先修課程影片並挑選一堂先修課程撰寫心得以及完成問卷之兩道題目，

同報名表（附件 1）；和填寫完學員基本資料（https://reurl.cc/LQ01nX），繳

交才算完成報名程序。

（三）下列為先修課程影片及問卷題目：

1.先修課程影片（影片連結：https://reurl.cc/MMvV5L）

(1)樹栽子與殿角石-簡明瑞傳道

(2)下一代需要什麼？-簡明瑞傳道

(3)從好牧人談教員的裝備與使命-王明昌傳道

(4)樂理基礎知識庫影片

2.問卷

(1)我為何擔任教員？

(2)我期許自己要成為……的教員？

(3)樂理基礎知識庫回饋表單

（四）教員講習會不接受現場臨時報名及替換名單。

（五）參加者請攜帶聖經、讚美詩、筆、健保卡、耐熱杯及換洗衣物。

（六）參加者請準備正式服裝（有領襯杉、黑色長褲、及踝長裙、皮鞋，男生乾淨

整潔、女生樸素妝容為原則；請勿掛戴耳環或耳針等侵入肌膚之飾物；請

勿穿著緊身褲、瑜珈褲等合身衣物；請勿穿著短版、薄紗透膚衣物），於開

會式、各科實習、結業式時穿著，此列入考核成績。

（七）染髮及奇裝異服、使用瞳孔放大片或有色隱形眼鏡、身上有圖案或刺青；男

生髮長超過衣領或蓋過眉毛或燙捲，女生穿戴髮捲、假睫毛等美容飾品，

或其他不符合教員應有端正儀容者，請於報到前自行改善，否則不受理報

到。

（八）講習會期間請勿攜帶 3C 產品（手機、平板、筆記型電腦、智慧型手錶、耳

機、行動電源、充電線等）和吹風機；學員個人物品一律由班務人員收取保

管，結束後發還。若有急事需聯絡可至教牧處借用電話。

（九）教室及寢室大部分時間皆開空調，畏寒者請自行攜帶外套。

（十）參加學員往返總會之交通工具，請各教會或參加者自行處理或提早訂妥來

回車票（結業日 2 月 5 日 12：00 以後），總會教牧處僅在報到日（1 月 30

日 14：00～15：30）於臺鐵松竹站前出口派人引導至總會。

八、術科實習備課須知

（一）崇拜課程實習

1.所用教材以新版幼兒班第二學年第一季（2025 年出版）、幼年班第一學年

第一季（2025 年出版）、少年班第一學年第一季之崇拜教材為主（2025 年

表單連結

影片連結

https://reurl.cc/LQ01nX
https://reurl.cc/MMvV5L

第3頁；共8頁

出版）。

2.崇拜課程實習不開放教具使用（實習課程注意事項另行通知）。

3.學員請事先撰寫一課教學教案，並於實習課程演示一堂教學試教。

（二）詩頌課程實習

     1.所用教材為舊版詩歌本及新版詩頌教材（新版詩頌教材連結：

https://reurl.cc/Y0rNzn），學員請習唱練熟下列各班所有指定曲目，從中自

選一首作為詩頌課程實習演示曲目。

2.詩頌課程實習不開放鋼琴及樂器使用。

3.實習課程演示一堂教學試教，試教內容包含歌譜教學、歌詞教唱、信仰生

活分享。

4.下列為指定曲目：

幼兒班：52 天堂是個快樂處（舊版）

    63 得人如得魚（舊版）

    1-2-2 哈利路亞（新版）

    1-4-1 我要做個好孩子（新版）

    2-2-3 要知足（新版）

    2-2-8 小精兵大勇氣（新版）

幼年班：39 你已預備（舊版）

    48 不要懼怕（舊版）

    70 快信耶穌（舊版）

    86 耶穌愛我（舊版）

    1-3-1 不要怕（新版）

    2-2-1 唱詩歌（新版）

    2-3-2 祢的話（新版）

少年班：5 快來讚美（舊版）

    28 奇妙的愛(舊版)

    37 數算恩典(舊版)

    88 良善牧者(舊版）

    1-2-3 尊主為大(新版)

    1-4-6 請差遣我 1(新版)

    2-1-1 神家的守望者(新版)

（三）共習課程實習

1.所用教材以新版幼兒班第二學年第一季（2025 年出版）、幼年班第一學年

第一季（2025 年出版）、少年班第一學年第一季之共習教材為主（2025 年

出版）。

2.共習課程實習不開放教具使用（實習課程注意事項另行通知）。

3.共習課程實習演示一堂共習活動試教。

4.共習課程實習與崇拜課程實習，學員必須選擇相同的課別。

https://reurl.cc/Y0rNzn

第4頁；共8頁

（四）請各教會於教員見習期間內，事先挑選術科實習課別，予以安排指導崇拜、

詩頌、共習實習課程，先於本地教會演練後填妥審核表（附件 3），並經職

務會審核通過，再薦派參加。

（五）崇拜課教員本與舊版詩歌本請務必自行攜帶；詩頌課程實習演示曲目詩譜

請自行列印。

九、請各教會宣導，不要前往探視學員，以免造成困擾。

十、請北臺中教會協助準備 1 月 30 至 2 月 4 日消夜，人數另行通知。

十一、每人請自備至少 7 個口罩參加。若於報到當日確定或疑似有發燒或身體不適狀

況，暫勿前來報到，並請通知教牧處。

正本：全體教會、祈禱所

副本：區辦事處、教牧委員、北臺中教會、行政處、財政處、教牧處、神學院

順 頌

以 馬 內 利

                總負責

簽
閱

教牧股負責人 宣道股負責人 教育股負責人 事務股負責人 資訊股負責人

會計股負責人 出納股負責人 傳道 長執

收文

辦理 承辦人：

年   月   日

字第    號

第5頁；共8頁

附件 1

115 年全國正規式兒教組教員講習會報名表

教會：                    1 月 30 日至 2 月 5 日于臺灣總會

姓  名 生  日 性別 見習班級
見習起始

時間

資格勾選

水洗已滿兩年
且被聖靈充滿

確認能領
聖餐

完成問卷

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

  年 月 日
□男

□女

□幼兒班

□幼年班

□少年班
 年 月

備註：

一、報名截止日期：114 年 12 月 15 日。

二、報名表請郵寄至總會教牧處兒教科收；電子郵件傳送至

yokusin@tjc.org.tw 或傳真至(04)2243-6968（傳真後請致電確認#1238）。

教育股（系）負責簽名：  電話：

教 牧 股 負 責 簽 名 ：  電話：

駐 牧 傳 道 簽 名 ：  電話：

此名單  年  月  日經本會職務會推薦審核通過。

請蓋教會公印

第6頁；共8頁

附件 2

115 年全國正規式兒教組教員講習會先修課程心得問卷單

教會 姓名 見習班級

先修課程心得

先修課程影片（請勾選撰寫心得之課程）

□樹栽子與殿角石-簡明瑞傳道

□下一代需要什麼？-簡明瑞傳道

□從好牧人談教員的裝備與使命-王明昌傳道

心得：

問卷

一、我為何擔任教員？

二、我期許自己要成為……的教員？

三、樂理基礎知識庫回饋表單

（一）是否已看完整部影片？

□看完了 □只看了一部份 □完全沒看

（二）對於影片所講解的樂理知識可以理解嗎？

□完全可以 □某些部分聽不懂 □完全聽不懂

（三）在看影片之前，本身對樂理知識？

□很熟悉 □有學過，但某些部分忘記了 □完全不了解

（四）影片中哪個章節對你最有幫助？

□音名與唱名 □音符 □拍號 □調號

（五）你認為，學習樂理是否對你的詩頌教學有幫助？

□很有幫助 □普通 □沒有差別

（六）是否已熟悉所指定的曲目？

      □是 □一首 □兩首

（七）對於這部影片或是教員講習會的樂理課程，有什麼建議與心得想與我們分享？

教育股（系）負責簽名：  電話：

教 牧 股 負 責 簽 名 ：  電話：

駐 牧 傳 道 簽 名 ：  電話：

第7頁；共8頁

附件 3

115 年全國正規式兒教組教員講習會見習教員實習審核表

（評分記號：佳─V；可─△；不佳─X）

教會：__________ 姓名：__________ 見習班級：__________

壹、崇拜實習

見習班級
口語表達

與儀態

精熟＆正確

呈現教材

教學符合

學生能力
服裝儀容 時間

課別
引發學生

學習動機

融入生活中

的信仰

教學符合

聖經真理
態度敬虔 審核

     □通過

□不過 建議調整

綜合評語

貳、詩頌實習

見習班級
口語表達

與儀態

精熟＆正確

呈現教材

教學符合

學生能力
服裝儀容 時間

課別
引發學生

學習動機

融入生活中

的信仰

教學符合

聖經真理
態度敬虔 審核

     □通過

□不過 建議調整

綜合評語

參、共習實習

見習班級
口語表達

與儀態

精熟＆正確

呈現教材

教學符合

學生能力
服裝儀容 時間

課別
引發學生

學習動機

融入生活中

的信仰

教學符合

聖經真理
態度敬虔 審核

     □通過

□不過 建議調整

綜合評語

教育股（系）負責簽名：  電話：

教 牧 股 負 責 簽 名 ：  電話：

駐 牧 傳 道 簽 名 ：  電話：

此見習教員實習審核表於  年  月  日經本會職務會審核通過。

第8頁；共8頁

115 全國正規式兒教組教員講習會課程表

時間／日期 1/30（五） 1/31（六） 2/1（日） 2/2（一） 2/3（二） 2/4（三） 2/5（四）

06:50-07:30

工作準備

總論 第一節 總論 第三節 靈修 第二節 靈修 第四節 早禱 早禱

07:30-08:00 早餐

08:10-09:00

08:10~09:30

教學法

自習 環境整理

09:10-10:00
測驗

組織行政與文書、
聖經各卷縮寫

測驗

兒童心理輔導、

樂理 崇拜、共習

實習

測驗

聖經概論
結業式

10:10-11:00
班務會議

09:50~11:20

安息日聚會
樂理 崇拜教學實務 五大教義 平安再見

11:10-12:00
11:30~12:00

教學法

12:00-13:50 午餐、午休

13:50-14:40

14:00-16:00

報到

09:50~11:20

安息日聚會

詩頌教學法 詩頌實習
崇拜、共習

實習

測驗

十大信條、手冊

生活作息起床

06:20

早餐 07:30

午餐 12:00

午休 13:00

晚餐 17:30

消夜 21:00

就寢 23:00

14:50-15:40

五大教義 15:30-16:40

組織行政
與文書

15:50-16:40

16:50-17:30 晚禱 總論 第二節 靈修 第一節 靈修 第三節 晚禱 晚禱

17:30-19:20 晚餐、盥洗

19:20-20:00 開會式
兒童心理學與
輔導工作

崇拜教學實務 共習教學實務 聖經概論 輔導教學實務
20:10-21:00

測驗
聖經常識

樂理分班

21:00-21:20 消夜

21:20-21:40 導師時間
班級經營

21:40-22:30 自習（補考時間）